
Serie Ordinaria n. 12 - Venerdì 21 marzo 2025

– 30 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 10 marzo 2025 - n. XII/4034
Aggiornamento annuale 2025 del Prezzario regionale dei 
lavori pubblici di Regione Lombardia ai sensi dell’art. 41, 
comma 13, e dell’allegato I.14 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n  36 «Codice dei con-

tratti pubblici» in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n  78, così come modificato dal Decreto Legislativo 31 dicem-
bre 2024, n  209 «disposizioni integrative e correttive al codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n  36»;

Visti, in particolare:

• l’art  41 comma 13 del d lgs  36/2023, in cui si prevede che 
«Per i contratti relativi a lavori, il costo dei prodotti, delle attrez-
zature e delle lavorazioni è determinato facendo riferimento 
ai prezzi correnti alla data dell’approvazione del progetto ri-
portati nei prezzari predisposti dalle regioni e dalle province 
autonome o adottati, dalle stazioni appaltanti e dagli enti 
concedenti che, in base alla natura e all’oggetto dell’appal-
to, sono autorizzati a non applicare quelli regionali »;

• l’allegato I 7 al d lgs  36/2023 «Contenuti minimi del qua-
dro esigenziale, del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali, del documento di indirizzo della progettazione, 
del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del pro-
getto esecutivo»;

• l’allegato I 14 al medesimo decreto «Criteri di formazione 
ed aggiornamento dei prezzari regionali» e nello specifico 
quanto previsto dall’art  4 «Ambito oggettivo di applicazio-
ne e validità»;

Richiamata la d g r  n  XI/2477 del 18 novembre 2019 «Disposi-
zioni in merito al prezzario regionale dei lavori pubblici - istituzio-
ne del tavolo prezzario regionale», con cui sono state approvate 
le linee programmatiche per lo sviluppo del Prezzario regionale;

Richiamati, altresì, la d g r  n  XI/5818 del 29 dicembre 2021 
«Approvazione dello schema di accordo di collaborazione tra 
Regione Lombardia e Politecnico di Milano per la definizione di 
procedure e metodologie analitiche per il Prezzario dei lavori 
pubblici di Regione Lombardia» e l’accordo di collaborazione 
sottoscritto in data 4 febbraio 2022;

Considerato che, nell’ambito dell’accordo di collaborazione 
con il Politecnico di Milano, nel corso del 2024 sono stati sviluppati:

• la Piattaforma digitale basata sulla nuova struttura logica 
per la definizione delle voci di prezzo, fondata su schede 
anagrafiche contenenti attributi specifici e definiti, e avente 
una corrispondente modalità descrittiva comprensibile dai 
software di Building Information Modeling;

• le voci inerenti alle risorse produttive (Manodopera, mate-
riali e strumentali/tecnologiche) relative all’ambito degli 
impianti meccanici, idraulici, elettrici ed elettronici, secon-
do la nuova struttura logica;

• le opere compiute e le lavorazioni, comprensive delle analisi 
coerenti con quanto disciplinato dall’allegato I 14 del d lgs  
36/2023, relative alle voci degli impianti meccanici, idraulici, 
elettrici ed elettronici, secondo la nuova struttura logica;

• un aggiornamento e un’integrazione delle voci inerenti alle 
risorse elementari (Materiali, strumentali e produttive/tecnolo-
giche), le opere compiute e le lavorazioni, presenti nell’aggior-
namento 2024 del Prezzario regionale, relative agli ambiti civi-
le, urbanizzazione, difesa del suolo e agroforestale, secondo la 
nuova struttura logica;

• i criteri di misurazione e le specifiche tecniche delle voci, coe-
renti con la nuova struttura logica, riferite agli ambiti degli im-
pianti meccanici, elettrici, elettronici, idraulici ed antincendio;

• i fattori di variabilità legati all’applicazione delle voci in 
ambito sicurezza, alle condizioni di maggiore complessità 
di gestione del cantiere e alla necessità di approvvigiona-
mento di mezzi e materiali;

Richiamata la d g r  n  XII/1979 del 4 marzo 2024 «Aggiorna-
mento annuale 2024 del Prezzario regionale dei lavori pubblici 
di Regione Lombardia ai sensi dell’art  41, comma 13, del d lgs  
31 marzo 2023, n  36»;

Dato atto che:

• nella seduta del 14 gennaio 2025 del Tavolo Prezzario re-
gionale, istituito con la d g r  XI/2477 del 18 novembre 2019, 
sono stati illustrati gli elementi sostanziali dell’aggiornamen-
to 2025 del Prezzario regionale e della piattaforma digitale 
Prezzario regionale;

• successivamente alla seduta, i componenti del tavolo Prez-

zario regionale hanno provveduto ad individuare e comu-
nicare a Regione i referenti da abilitare, in via riservata, alla 
Piattaforma digitale Prezzario regionale, per la consultazio-
ne della documentazione relativa alle voci inserite nella 
proposta di aggiornamento 2025 del Prezzario regionale e 
l’espressione delle eventuali osservazioni in merito;

• nel corso della seduta del 3 marzo 2025 del tavolo Prezzario 
regionale è stato fornito riscontro alle osservazioni perve-
nute da parte del Provveditorato interregionale alle opere 
pubbliche di Lombardia ed Emilia-Romagna, di ANCE, del 
Comune di Milano, della Consulta Regionale Ordini degli 
Ingegneri della Lombardia (CROIL), della Consulta Regio-
nale Geometri e Geometri laureati della Lombardia e della 
Federazione regionale Ordine dei dottori Agronomi e Fore-
stali della Lombardia;

Dato atto del concerto espresso dal Provveditorato Interregiona-
le alle opere pubbliche di Lombardia ed Emilia-Romagna, nel cor-
so della seduta del 3 marzo 2025 del Tavolo Prezzario regionale, ai 
sensi dell’art  1, comma 1, dell’allegato I 14 del d lgs  36/2023;

Ritenuto opportuno:

• confermare, in continuità con l’aggiornamento annuale 
2024 del Prezzario regionale, la quota di incidenza delle 
spese generali al 15% e gli utili di impresa al 10%;

• prevedere, in coerenza con l’art  2, comma 4, e l’art  4, comma 
4, dell’allegato I 14 e l’art  31 dell’allegato I 7, del d lgs  36/2023, 
l’applicazione di fattori di variabilità del prezzo finalizzati a:

 − aumentare di 1 punto percentuale, per i cantieri contrad-
distinti da media complessità di gestione del cantiere e/o 
della necessità di approvvigionamento di mezzi e materiali, 
la quota delle spese generali in vigore, portandola al 16%;

 − aumentare di 2 punti percentuali, per i cantieri contraddi-
stinti da elevata complessità di gestione del cantiere e/o 
della necessità di approvvigionamento di mezzi e materiali, 
la quota delle spese generali in vigore, portandola al 17%;

 − detrarre, dai prezzi pubblicati, la quota del 10% riferita agli 
utili di impresa, consentendo l’utilizzo delle voci quali arti-
coli da inserire come costi della sicurezza di cui all’art  5, 
comma 8, dell’allegato I 14 al d lgs  36/2023;

• consentire, in presenza di opere o lavorazioni riguardanti 
rilevanti infrastrutture di carattere viario e ferroviario, qua-
lora non venga rilevata la congruenza delle voci presenti 
nel Prezzario regionale, di fare riferimento a specifici listini 
ufficiali di rilevanza regionale o sovra regionale ovvero pro-
cedere mediante analisi prezzo, ai sensi dell’allegato I 7 al 
d lgs  36/2023;

• non confermare l’applicazione facoltativa delle alee per-
centuali in aumento, in funzione della localizzazione geo-
grafica dei lavori, previste dalla d g r  n  XII/1979 del 4 marzo 
2024, in quanto la rilevazione dei costi per la redazione del 
Prezzario regionale è avvenuta in maniera omogenea su 
tutto il territorio regionale;

Ritenuto di approvare, in applicazione delle norme sopra ci-
tate, l’aggiornamento annuale 2025 del Prezzario regionale dei 
lavori pubblici della Regione Lombardia, composto dai seguenti 
elaborati riportati negli allegati A), B), C), D), E), F) e G), parti inte-
granti e sostanziali del presente atto:

A) Parte 1 - Elenco prezzi - Civile, urbanizzazione, difesa suolo, 
agroforestale: contenente le voci di opere compiute e lavora-
zioni, relative agli ambiti civile, urbanizzazione, difesa del suolo 
e agroforestale, redatte secondo la nuova struttura logica;

B) allegato Parte 1 - Analisi prezzi - Civile, urbanizzazione, di-
fesa suolo, agroforestale: riportante le analisi delle voci di 
opere compiute e lavorazioni, inerenti gli ambiti civile, urba-
nizzazione, difesa del suolo e agroforestale, redatte secon-
do la nuova struttura logica e presenti nella Parte 1;

C) Parte 2 - Elenco prezzi – Impianti meccanici, elettrici, elettro-
tecnici, idraulici e antincendio: contenente le voci di opere 
compiute e lavorazioni riguardanti l’ambito impiantistico 
meccanico, elettrico, elettrotecnico, idraulico e antincen-
dio, redatte secondo la nuova struttura logica;

D) allegato parte 2 – Analisi prezzi - Impianti meccanici, elet-
trici, elettrotecnici, idraulici e antincendio: contenente le 
voci di opere compiute e lavorazioni riguardanti l’ambito 
impiantistico meccanico, elettrico, elettrotecnico, idraulico 
e antincendio, redatte secondo la nuova struttura logica e 
presenti nella Parte 2;

E) Parte 3 - Elenco prezzi - Risorse elementari (Umane, mate-
riali, strumentali e produttive/tecnologiche): contenente le 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Venerdì 21 marzo 2025

– 31 –

voci riferite alle risorse del prezzario regionale redatte se-
condo la nuova struttura logica;

F) Parte 4 - Elenco prezzi - Precedente struttura: contenente le 
voci che, in via transitoria, nell’aggiornamento 2025 man-
tengono la precedente struttura;

G) Criteri di misurazione e specifiche tecniche;
Ritenuto di prevedere che l’aggiornamento 2025, a eccezione 

dell’allegato F) contenente le voci che, in via transitoria, man-
tengono la struttura precedente, sia reso disponibile, in forma 
libera e gratuita, anche attraverso la piattaforma digitale Prez-
zario regionale;

Ritenuto di prevedere che, ai sensi dell’allegato I 14 al d lgs  
36/2023 «Criteri di formazione ed aggiornamento dei prezzari 
regionali», il Prezzario regionale – annualità 2024, possa essere 
transitoriamente utilizzato fino al 30 giugno 2025 per i progetti a 
base di gara la cui approvazione interverrà entro tale data, ov-
vero secondo quanto previsto dall’art  4, comma 2, dell’allegato 
I 14 del d lgs  36/2023;

Ritenuto di prevedere ai sensi dell’allegato I 14 al d lgs  
36/2023 «Criteri di formazione ed aggiornamento dei prezzari 
regionali», che il Prezzario regionale – annualità 2025, di cui agli 
allegati A), B), C), D), E), F) e G) cessi di avere validità il 31 di-
cembre 2025 e possa essere transitoriamente utilizzato fino al 30 
giugno 2026 per i progetti a base di gara la cui approvazione in-
terverrà entro tale data, ovvero secondo quanto previsto dall’art  
4, comma 2, dell’allegato I 14 del d lgs  36/2023;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri 
a carico del bilancio regionale;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento concorre al 
raggiungimento degli obiettivi del vigente «Programma regio-
nale di sviluppo sostenibile della XII Legislatura» approvato con 
d c r  XII/42 del 20 giugno 2023 e in particolare dell’obiettivo stra-
tegico 1 1 1 «Potenziare e riqualificare la rete viaria e ferroviaria 
per una Lombardia accessibile e connessa» – azione 1 1 1 5 
«Offrire alle stazioni appaltanti un quadro di riferimento a sup-
porto delle procedure di appalto dei lavori, attraverso strumenti 
trasparenti e di facile utilizzo»;

Visti:

• la legge regionale n  34 del 31 marzo 1978 e successive mo-
dificazioni e integrazioni, nonché il regolamento di contabilità;

• la legge regionale n  23 del 30 dicembre 2024 «Bilancio di 
previsione 2025-2027»;

• il decreto legislativo n  33 del 14 marzo 2013;
Vista la l r  7 luglio 2008 n  20 e i Provvedimenti organizzativi 

della XII Legislatura che definiscono l’attuale assetto organizza-
tivo della Giunta regionale il conseguente conferimento degli 
incarichi dirigenziali;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1  di approvare l’aggiornamento annuale 2025 del Prezzario 
regionale dei lavori pubblici di Regione Lombardia «Prezzario 
regionale dei lavori pubblici - edizione 2025», concertato con il 
Provveditorato Interregionale alle Opere pubbliche di Lombar-
dia ed Emilia-Romagna, quale articolazione territoriale del Mini-
stero delle Infrastrutture e dei Trasporti, composto dagli elaborati 
riportati negli allegati A), B), C), D), E), F) e G) parti integranti e 
sostanziali del presente atto:

A) Parte 1 - Elenco prezzi - Civile, urbanizzazione, difesa suolo e 
agroforestale: contenente le voci di opere compiute e lavora-
zioni, relative agli ambiti civile, urbanizzazione, difesa del suolo 
e agroforestale, redatte secondo la nuova struttura logica;

B) Allegato Parte 1 - Analisi prezzi - Civile, urbanizzazione, di-
fesa suolo, agroforestale: riportante le analisi delle voci di 
opere compiute e lavorazioni, inerenti gli ambiti civile, urba-
nizzazione, difesa del suolo e agroforestale, redatte secon-
do la nuova struttura logica e presenti nella Parte 1;

C) Parte 2 - Elenco prezzi – Impianti meccanici, elettrici, elettro-
tecnici, idraulici e antincendio: contenente le voci di opere 
compiute e lavorazioni riguardanti l’ambito impiantistico 
meccanico, elettrico, elettrotecnico, idraulico e antincen-
dio, redatte secondo la nuova struttura logica;

D) Allegato parte 2 – Analisi prezzi - Impianti meccanici, elet-
trici, elettrotecnici, idraulici e antincendio: contenente le 
voci di opere compiute e lavorazioni riguardanti l’ambito 
impiantistico meccanico, elettrico, elettrotecnico, idraulico 
e antincendio, redatte secondo la nuova struttura logica e 
presenti nella Parte 2;

E) Parte 3 - Elenco prezzi - Risorse Materiali, Strumentali e Uma-
ne: contenente le voci riferite alle risorse elementari del 
prezzario regionale, redatte secondo la nuova struttura 
logica;

F) Parte 4 - Elenco prezzi - Precedente struttura: contenente le 
voci che, in via transitoria, nell’aggiornamento 2025 man-
tengono la precedente struttura;

G) Criteri di misurazione e specifiche tecniche;
2  di disporre che, fatti salvi i progetti a base di gara la cui appro-

vazione intervenga entro il 30 giugno 2025 ovvero secondo quanto 
previsto dall’art  4, comma 2, dell’allegato I 14 del d lgs  36/2023, 
dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di Regione Lom-
bardia della presente deliberazione, il Prezzario regionale – annua-
lità 2025, di cui agli allegati A), B), C), D), E), F) e G) costituisce il 
riferimento per la determinazione degli importi dei lavori pubblici;

3  di stabilire che, ai sensi dell’allegato I 14 al d lgs  36/2023 
«Criteri di formazione ed aggiornamento dei prezzari regionali», il 
Prezzario regionale – annualità 2024, possa essere transitoriamente 
utilizzato fino al 30 giugno 2025 per i progetti a base di gara la cui 
approvazione interverrà entro tale data, ovvero secondo quanto 
previsto dall’art  4, comma 2, dell’allegato I 14 del d lgs  36/2023;

4  di stabilire che, ai sensi dell’allegato I 14 al d lgs  36/2023 
«Criteri di formazione ed aggiornamento dei prezzari regionali», 
il Prezzario regionale – annualità 2025, di cui agli allegati A), B), 
C), D), E), F) e G) cessi di avere validità il 31 dicembre 2025 e 
possa essere transitoriamente utilizzato fino al 30 giugno 2026 
per i progetti a base di gara la cui approvazione interverrà entro 
tale data ovvero secondo quanto previsto dall’art  4, comma 2, 
dell’allegato I 14 del d lgs  36/2023;

5  di stabilire che il Prezzario regionale – annualità 2025, di cui 
agli allegati A), B), C), D), E), F) e G) sia reso disponibile, in forma 
libera e gratuita, anche attraverso la Piattaforma digitale Prezza-
rio regionale;

6  di consentire l’applicazione di fattori di variabilità del prez-
zo finalizzati a:

• aumentare di 1 punto percentuale, per i cantieri contrad-
distinti da media complessità di gestione del cantiere e/o 
della necessità di approvvigionamento di mezzi e materiali, 
la quota delle spese generali in vigore, portandola al 16%;

• aumentare di 2 punti percentuali, per i cantieri contraddi-
stinti da elevata complessità di gestione del cantiere e/o 
della necessità di approvvigionamento di mezzi e materiali, 
la quota delle spese generali in vigore, portandola al 17%;

• detrarre, dai prezzi pubblicati, la quota del 10% riferita agli 
utili di impresa, consentendo l’utilizzo delle voci quali articoli 
da inserire come costi della sicurezza di cui all’art  5, com-
ma 8, dell’allegato I 14 al d lgs  36/2023;

7  di non confermare l’applicazione facoltativa delle alee per-
centuali in aumento, in funzione della localizzazione geografica 
dei lavori, previste dalla d g r  n  XII/1979 del 4 marzo 2024, in quan-
to la rilevazione dei costi per la redazione del Prezzario regionale è 
avvenuta in maniera omogenea su tutto il territorio regionale;

8  di consentire, in presenza di opere o lavorazioni riguardanti 
rilevanti infrastrutture di carattere viario e ferroviario, qualora non 
venga rilevata la congruenza delle voci presenti nel Prezzario re-
gionale, di fare riferimento a specifici listini ufficiali di rilevanza 
regionale o sovra regionale ovvero procedere mediante analisi 
prezzo, ai sensi dell’allegato I 7 al d lgs  36/2023;

9  di dare atto che il presente provvedimento non comporta 
oneri a carico del bilancio regionale;

10  di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Uffi-
ciale di Regione Lombardia - esclusi gli allegati A), B), C), D), E), 
F) e G) che rimangono depositati agli atti della Direzione Infra-
strutture e opere pubbliche;

11  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013;

12  di stabilire che la presente deliberazione e gli allegati A), 
B), C), D), E), F) e G) siano resi disponibili sul sito internet della 
Regione Lombardia, nella sezione dedicata all’Osservatorio re-
gionale contratti pubblici 

Il segretario: Riccardo Perini


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 3 marzo 2025 - n. XII/3983
	Approvazione della relazione in attuazione dell’articolo 11, comma 3 della legge regionale n. 19 del 29 novembre 2019 «Disciplina della Programmazione negoziata di interesse regionale» (Clausola valutativa)
	D.g.r. 10 marzo 2025 - n. XII/4034
	Aggiornamento annuale 2025 del Prezzario regionale dei lavori pubblici di Regione Lombardia ai sensi dell’art. 41, comma 13, e dell’allegato I.14 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36





